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ผนวก ค. 

       คําสั่งกรมสรรพากร 

ที่ ป. 13/2529 

เรื่อง      การเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลของบรษิัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังขึน้ตาม 
กฎหมายของตางประเทศ และกระทาํกิจการในประเทศไทย ตามมาตรา 66 และมาตรา 

76 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร 

--------------------------------------------- 

                 เพือ่ใหเจาพนกังานสรรพากรถอืเปนแนวทางปฏิบัติสําหรับการเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคล
ของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ และกระทํากจิการใน
ประเทศไทยตามมาตรา 66 และมาตรา 76 ทว ิแหงประมวลรัษฎากร กรมสรรพากรจึงมีคําสัง่
ดังตอไปนี้  
  
                ขอ 1  กรณีทีบ่ริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ
และกระทาํกิจการในประเทศไทย ตามมาตรา 66 และมาตรา 76 ทว ิแหงประมวลรัษฎากร และ
ตองยื่นรายการภายในหนึง่รอยหาสิบวนั นบัแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีตามแบบที่
อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด (แบบ ภ.ง.ด. 50) พรอมดวยงบดุล บัญชทีําการและบญัชีกําไรขาดทุน
ที่มีผูสอบบัญชีรับอนุญาตตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากรตรวจสอบและรับรองแลว ทั้งนี้ 
ตามมาตรา 68 และมาตรา 69 แหงประมวลรัษฎากร  
  
                ขอ 2  การคํานวณกาํไรสุทธิเพื่อเสียภาษเีงินไดนิติบุคคลของบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลตามขอ 1 ใหคํานวณจากรายไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการทีก่ระทาํในรอบ
ระยะเวลาบัญชี หกัดวยรายจายตามเงื่อนไขที่ระบุไวในมาตรา 65 ทว ิและมาตรา 65 ตรี แหง
ประมวลรัษฎากร  
                        สําหรับรายจายที่สาขาในประเทศไทยไดจายไปใหสํานักงานใหญหรือสาขาอื่นใน
ตางประเทศเพื่อเปนคาตอบแทนการใหความชวยเหลอืหรือการใหบริการแกกิจการของสาขาใน
ประเทศไทยทีจ่ะนาํมาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิและไมเขาลักษณะเปนรายจาย
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ตองหามตามมาตรา 65 ตรี (14) แหงประมวลรัษฎากรนั้น จะตองเปนกรณีที่มหีลักฐานชัดแจงวา
รายจายดังกลาวเปนรายจายที่มีลักษณะดังตอไปนี้  
                              (1) รายจายเกีย่วกับการใหความชวยเหลือหรือใหบริการของสํานักงานใหญ
หรือสาขาอืน่นั้นเกี่ยวกับกจิการของสาขาในประเทศไทย  
                              (2) รายจายเกีย่วกับการคนควาและพัฒนา (Research and Development) 
โดยสาขาในประเทศไทยจะตองไดรับบริการ หรือไดนาํผลการคนควาและพัฒนามาใชประโยชนใน
กิจการของสาขาในประเทศไทยตามความเปนจริง  
                              (3) รายจายใดถาสาํนกังานใหญหรือสาขาอื่นไดนาํไปหักเปนรายจายในการ
คํานวณกําไรสุทธิของสาํนกังานใหญหรือสาขาอื่นแลว จะนาํมาถือเปนรายจายของสาขาใน
ประเทศไทยอกีไมได  
                              (4) รายจายที่สํานักงานใหญหรือสาขาอื่นเรียกเกบ็มายงัสาขาในประเทศไทย 
จะตองมหีลักเกณฑและวธิีการเปนที่รับรองทั่ไป (Generally Accepted) และจะตองถือปฏิบัติ
เชนเดียวกับสาขาในประเทศอื่น ๆ และเปนไปอยางสม่ําเสมอ  
                              (5) รายจายดังกลาวจะตองมิใชรายจายของสาํนกังานใหญหรือสาขาอื่น
โดยเฉพาะ เชน คาเชาที่ทาํการ คาน้ําคาไฟ คาเครื่องเขียน เครื่องใช คาสึกหรอ และคาเสื่อมราคา
ของเครื่องมือเครื่องใช  
                              จํานวนเงิน หลกัเกณฑ และวิธีการดังกลาวตามวรรคสองที่จะนาํมาถือเปน
รายจายของสาขาในประเทศไทยไดจะตองมีหลกัฐานหรือหนังสือรับรองโดยเจาหนาที่ของ
ตางประเทศ ที่มีหนาที่เกี่ยวของ หรือโดยบุคคลอื่นที่อธบิดีกรมสรรพากรเชื่อถือได และหลักฐาน
หรือหนังสือดังกลาวจะตองมรีายละเอียดเพียงพอที่แสดงใหเห็นวาเปนรายจายที่จําเปนและ
สมควรแกการดําเนนิการธุรกิจของสาขาในประเทศไทย ตามความเปนจริง  
                              การคํานวณกาํไรสุทธิเพื่อเสียภาษเีงินไดนิติบุคคล วรรคหนึง่ วรรคสอง และ
วรรคสามไมกระทบกระเทือนถงึวิธกีารคํานวณกาํไรสุทธิเพื่อเสียภาษเีงินไดนิติบุคคลตามความตก
ลงวาดวยการเวนการเก็บภาษีซอนฯ ที่รัฐบาลไทยทําไวกบัรัฐบาลตางประเทศ แกไขเพิ่มเติมโดย
คําสั่งกรมสรรพากร ที ่ป. 14/2529  
  
                ขอ 3  กรณีทีบ่ริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามขอ 1 จะยืน่รายการและเสียภาษี
เงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 66 วรรคสอง หรือมาตรา 76 ทว ิวรรคสอง แหงประมวลรัษฎากรไดก็
ตอเมื่ออธิบดีกรมสรรพากรไดพิจารณาเหน็วาบริษัทหรอืหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นไมสามารถจะ
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คํานวณกําไรสุทธิได และอนุญาตหรือส่ังใหยื่นรายการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามแบบที่อธิบดี
กรมสรรพากรกําหนดเทานัน้  
  
                ขอ 4  กรณีทีบ่ริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามขอ 1 รายใดยืน่รายการและชําระ
ภาษีเงนิไดนิติบุคคลตามมาตรา 66 วรรคสอง หรือมาตรา 76 วรรคสองแหงประมวลรัษฎากร กอน
อธิบดีกรมสรรพากรอนุญาตหรือมีคําสั่งตามขอ 3 โดยนําแบบยื่นรายการที่อธิบดีกรมสรรพากร
กําหนดไวสําหรับใชยื่นรายการในกรณีอ่ืน ๆ มาทําการเปลี่ยนแปลงหรอืเพิ่มเติมขอความแลวใชยื่น
รายการในกรณีดังกลาว ถือวาบริษทัหรือหางหุนสวนนติิบุคคลนั้นมิไดยื่นรายการเสียภาษีเงินได
นิติบุคคลตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด  
  
                ขอ 5  กรณีทีบ่ริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามขอ 1 ไดยื่นรายการและชําระภาษี
เงินไดนิติบุคคลตามขอ 4 แลว ใหเจาพนกังานประเมินทําการประเมนิภาษีเงินไดนติิบุคคลตาม
เกณฑในขอ 1 และขอ 2 หากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาวไมมีหลกัฐานพิสูจนรายจาย
ได ก็ใหถือวามีรายจายตามเกณฑดังนี ้ 
                        (1) การประกอบกิจการรับทํางานให ใหหักรายจายไดรอยละ 30 ของยอดเงนิได
กอนหักรายจายทัง้สิ้นในรอบระยะเวลาบัญชี แตไมเกิน 40,000 บาท ทัง้นี ้โดยเทียบเคียงกับอัตรา
คาใชจายที่ยอมใหหกัเปนการเหมาตามมาตรา 42 ทวิ วรรคหนึ่ง แหงประมวลรัษฎากร  
                        (2) การประกอบกิจการใหเชาทรพัยสิน ใหหกัรายจายไดในอัตรารอยละของ
ยอดเงินไดกอนหกัรายจายทั้งสิน้ในรอบระยะเวลาบัญชี ดังนี ้ 
                              (ก) รอยละ 30 กรณีใหเชาบาน โรงเรือน ส่ิงปลกูสราง อยางอื่นหรือ
ยานพาหนะ  
                              (ข) รอยละ 10 กรณีใหเชาทรัพยสินอยางอืน่นอกจาก (ก)  
                              ทั้งนี้ โดยเทยีบเคียงกบัอัตราคาใชจายทีย่อมใหหกัเปนการเหมาตามมาตรา 
5(1) แหงพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่11) พ.ศ. 2502  
                        (3) การประกอบกิจการวิชาชีพอิสระ ใหหักรายจายไดรอยละ 30 ของยอดเงนิได
กอนหักรายจายทัง้สิ้นในรอบระยะเวลาบัญชี ทัง้นี ้โดยเทยีบเคียงกับอัตราคาใชจายทีย่อมใหหัก
เปนการเหมาตามมาตรา 6 (2) แหงพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502  
                        (4) การประกอบกิจการรับเหมาที่ผูรับเหมาตองลงทนุดวยการจัดหาสัมภาระใน
สวนสาํคัญนอกจากเครื่องมอื ใหหกัรายจายไดรอยละ 70 ของยอดเงนิไดกอนหักรายจายทั้งสิน้ใน
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รอบระยะเวลาบัญชี ทั้งนี้ โดยเทียบเคียงกับอัตราคาใชจายที่ยอมใหหักเปนการเหมาตามาตรา 7 
แหงพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502  
                        (5) การประกอบกิจการรับขน ใหหักรายจายไดรอยละ 80 ของยอดเงินไดกอนหกั
รายจายทัง้สิ้นในรอบระยะเวลาบัญชี ทั้งนี้ โดยเทยีบเคียงกับอัตราคาใชจายที่ยอมใหหกัเปนการ
เหมาตามมาตรา 8 (15) แหงพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่11) พ.ศ. 2502  
                        (6) การประกอบกิจการซือ้ขาย ใหหักรายจายไดรอยละ 80 ของยอดเงินไดกอน
หักรายจายทัง้สิ้นในรอบระยะเวลาบัญชี ทัง้นี ้โดยเทียงเคียงกับอัตราคาใชจายที่ยอมใหหกัเปน
การเหมาตามมาตรา 8 (25) แหงพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502"  
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.21/2531)  
  
                ขอ 6  ระเบียบ คําสั่ง หนงัสือตอบขอหารือ หรือทางปฏิบัติใดที่ขัดหรือแยงกับคําสัง่
นี้ใหเปนอันยกเลิก  
  

ส่ัง ณ วันที่ 7 เมษายน พ.ศ. 2529 

  

วิโรจน เลาหะพันธุ  

อธิบดีกรมสรรพากร 

 
 
 


